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Председатель Контрольно-ревизионной 
комиссии муниципального образования
  «Демидовский район»Смоленской  области
_____           _Терещенкова Т.В.
                                                                                                                          (подпись)          Ф.И.О
                                                                                                        « 21 » июня 2018 года  
ОТЧЕТ
по результатам проверки  соблюдения установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области
Основание для проведения контрольного мероприятия: п.3 раздела 2, п.п. 5 п. 3.1 раздела 3 Положения о Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, план работы  Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на 2018г., поручение на проведение контрольного мероприятия №10 от 18.05.2018г.
   Цель проведения проверки: соблюдение установленного Порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.                
   Проверяемый период: 2017 год.
 Объект контрольного мероприятия: Администрация муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, Отдел по экономическому развитию и управлению имуществом Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.
 Срок проведения проверки: с 23 мая 2018 года по 15 июня 2018 года включительно.
 Руководитель контрольного мероприятия: председатель Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области Терещенкова Татьяна Валерьевна.
Исполнитель контрольного мероприятия: инспектор Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области Шмакова Вера Вячеславна.
      Всего по результатам проверки  соблюдения установленного порядка управления и распоряжения  муниципальным имуществом Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области установлено нарушений:
1) В нарушение Правил учета муниципального имущества муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области и ведение реестра муниципального имущества муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, утвержденных Решением Демидовского районного Совета депутатов от 20.08.2015 года №89, в редакции решения от 15.10.2015 года №109, в реестре движимого имущества находящегося на балансе Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области учитывается находящееся в муниципальной собственности движимое имущество, стоимость которого не превышает 50000 рублей.
2) В разделе 1 Реестра содержащим сведения о муниципальном недвижимом имуществе установлено нарушение требований установленных п.4 Приказа Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 №424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», а именно:
  - на объекты, на которые зарегистрировано право собственности (Административное здание расположенное по адресу: Демидовский район ул. Коммунистическая д.10; Здание расположенное по адресу: Демидовский район ул. Коммунистическая д.11; часть здания 2-ой этаж расположенное по адресу: Демидовский район ул. Коммунистическая д.7) отсутствуют сведения о кадастровой стоимости недвижимого имущества;
- на гараж расположенный по адресу: Демидовский район ул. Коммунистическая д.- отсутствуют сведения о площади (протяженности) объекта.
3) В нарушение ст. 131 ГК РФ не зарегистрировано право собственности на следующие объекты недвижимости:
гараж расположенный по адресу: Демидовский район ул. Коммунистическая д.-;
гараж на 4 автомашины расположенный по адресу: Демидовский район ул. Коммунистическая д.11;
гараж на 3 автомашины расположенный по адресу: Демидовский район ул. Коммунистическая д. Между 11,13;
здание Администрации №3 расположенное по адресу: Демидовский район пл. Советская д.6;
здание Администрации №2 расположенное по адресу: Демидовский район пл. Советская д.7;
гараж кирпичный (4 блока) расположенный по адресу: Демидовский район ул. Коммунистическая д. -.
4) В разделе 2 Реестра содержащим сведения о муниципальном движимом имуществе установлено нарушение требований установленных п.4 Приказа Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 №424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», а именно: отсутствуют реквизиты документов-оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на движимое имущество.
Даты возникновения права муниципальной собственности на движимое имущество, указаны не на все имущество.   
5) Установлено несоответствие данных бухгалтерского учета и Реестра движимого имущества находящегося на балансе Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, а именно:
	Наименование объекта
	Стоимость по реестру (рублей)
	Стоимость по оборотной ведомости (рублей)
	Отклонение

	1
	2
	3
	4 (гр.2-гр.3)

	Автомобиль VOLGA SABER
	498200,00
	496200,00
	2000,00

	Автомобиль ВАЗ 21041-30
	200514,00
	228014,00
	-27500,0


6) В нарушение п.94 Инструкции № 157н, п.19 Порядка отражения в бухгалтерском учете операций с объектами в составе имущества казны муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, утвержденного приказом Финансового управления Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 31.12.2013 №114, п.2.13.87 Учетной политики, на Комбинированную дорожную машину ЭД 405А начислена амортизация в сумме 671619,0 рублей, что отражено в ф.0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов».
7) В нарушение инструкции № 157н и Положения о муниципальной казне муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области  инвентаризация имущества казны не проводилась.
8) В соответствии с заключенными договорами аренды, в случае несвоевременного перечисления арендной платы Арендатор обязан уплатить пеню за каждый день просрочки от общей суммы задолженности. Однако, пеня не начислялась и претензионно-исковая работа в отношении указанных договоров не проводилась. Сумма не начисленной пени за 2017 год составляет 13079,99 рублей.
9) ООО «Фабрика Шарм» нарушаются условия договора аренды, в результате чего сложилась задолженность в сумме 29687,28 рублей.
     Предложения по результатам проверки:
Контрольно-ревизионная комиссия муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области по результатам проведенной проверки предлагает устранить указанные нарушения.
 Устранение замечаний и нарушений находится на контроле контрольно-ревизионной комиссии.
Инспектор Контрольно-
ревизионной комиссии 
муниципального образования
«Демидовский  район»
Смоленской области
"  21  "  июня  2018 года.                            _______________                 Шмакова В.В.             
                                                                               (подпись)                                 Ф.И.О.
